华中科技大学武昌分校文件

校教[2007]46号

关于印发《华中科技大学武昌分校

2007年教学研究基金项目立项指南》的通知

全校各单位：

现将《华中科技大学武昌分校2007年教学研究基金项目立项指南》予以印发，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校
二OO七年十月二十九日
主题词：教学研究  基金  指南
华中科技大学武昌分校办公室              2007年10月29日印发

共印45份

华中科技大学武昌分校
2007年教学研究基金项目立项指南

为了贯彻教育部“质量工程”的有关精神，落实我校“十一五”发展规划，提高学校教改成果水平和教学质量，特制定本指南。
本指南将重点支持在培养应用型人才、加强精品课程建设等方面进行改革与探索的项目，鼓励和支持有较好的基础、并能在1~2年内出大成果的综合型教改项目。

一、学校整体建设及专业教学改革

此类项目以学校整体建设或专业教学改革为研究对象，并在“依托名校办分校”或在优化专业应用型人才培养体系等方面，具有特色。
成果形式：
1．项目研究报告：含与国内、外同类学校相同专业人才培养方案进行比较分析的报告、应用型人才培养方案、实施办法，及所取得的成果；

2．相关效果材料及研究论文等。
培养方案至少应实施一届。

二、课程建设与改革
此类项目主要面向量大面广的公共基础课（含公共选修课）、专业主干课和采用“双语”教学的专业课，根据应用型人才培养的总体目标，对课程的教学内容、教学方法和手段，及课程师资队伍建设等进行总体改革与建设。重点支持能在近期内建成优质课程和精品课程的改革项目。
成果形式：
1．提供包括与国内外同类课程进行比较分析的研究报告和课程建设规划；
2．各教学环节教学质量评价体系、相关的教学大纲、教案、多媒体课件、习题、实验指导书、参考文献目录；

3．精品课程建设项目还要提供网络课件、授课录像并上网运行；
4．相关的效果材料及研究论文等。
教改成果应在一届本科生中使用。

三、实践教学改革

此类项目以实验、实践教学环节为对象，包括集中安排的实验课、实训、实习、课程设计、社会调查研究、毕业设计等环节。改革内容为：优化实验、实践教学体系，实施开放型、研究型和综合型实验教学，科学合理地安排集中实践教学的每一个环节等。强调实施改革后的教学效果。

成果形式：
1．项目研究报告：含与国内外同类实验、实践教学环节进行比较分析的报告，及项目实施方案、所取得的成果及特色；

2．提供实践效果材料及相关论文等。
教改成果应在一届本科生中使用。

四、大学生素质教育

此类项目是针对当代大学生的实际情况，在思想品德、素质修养、养成教育、组织纪律及“二课”活动等方面所进行改革与创新。

成果形式：
1．项目研究报告：含项目的主要内容、实施方案、特色及所取得的成果；

2．相关效果材料及研究论文等。
教改成果应在一届本科生中使用。
PAGE
3